
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  7Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015/2022-PGE.G. BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/133
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 600,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033  - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 751505
PORTARIA Nº 016/2022-PGE.G. BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/39482.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Washington Matheus Lima Cunha, CPF nº 
740.514.742-91,   Assistente Administrativo, identidade funcional nº 
57194042/1, suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 751518

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
PROCESSO N°: 2021/317401
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/01/2022 a 09/01/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO
001/2022 WELLINGTON DE JESUS MENDES DO LAGO(*) ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
002/2022 ANA GABRIELA DE SOUZA ARAÚJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
003/2022 CARLOS MARCELO NASCIMENTO CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
004/2022 CARLOS MIGUEL MENDES DE MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
005/2022 FABIO SILVA VASCONCELOS MOTORISTA
006/2022 GILVANDRO ALVES DA SILVA TECNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
007/2022 IZABELA DE NAZARE MENDES VIEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
008/2022 JACIENE CRISTINA MARQUES VIANA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
009/2022 JACKSON CAMPOS SOARES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
010/2022 LILIA DO SOCORRO LOPES SALGADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
011/2022 LUIZ CARLOS DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
012/2022 MARIA ROSINETE DA SILVA MARTINS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
013/2022 NORMA DO SOCORRO DE SOUZA VIEIRA TRINDADE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
014/2022 RAFAEL DOS SANTOS SOUSA MOTORISTA
015/2022 RAQUEL MELO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

(*) CR CABANAGEM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão

Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 -
Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 751693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 005/2022-GAB/SEAC 
BELÉM PA, 17 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/56617
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 8,5 (três e meia) diárias no período de 
17/01/2022 a 25/01/2022, a serviço aos Município de Marabá, cujo objeti-
vo “ será apoiar a Secretaria de Saúde – SESPA no serviço de atendimento 
as famílias e cidadãos nas questões relativas aos problemas causados pela 
cheia dos rios que banham aquela cidade, Itacaiúnas e Tocantins”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MENDEIROS DA SILVA 440.849.432-15
5962934-1 FÁBIO RODRIGUES JUNIOR 586.362.422-15
5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63

 
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 17 de janeiro de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 751516

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº004/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 17 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 18/01/2022 o 
período de gozo de férias regulamentares do servidor JORGE JOAQUIM 
DANTAS SIQUEIRA, Matrícula 5955997-1 referente período de 03/01/2022 
a 01/02/2022 do período aquisitivo 01/08/2020 - 31/07/2021, concedi-
do pela Portaria 180/2021-GAB/SEAC de 29/11/2021; publicada no DOE 
34.783 de 02/12/2021, para ser usufruído em tempo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 17 de janeiro de 2022.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 751512
PORTARIA N° 003/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 17 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CRIS-
TIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula 5947385-2 no período de 
01/02/2022 a 02/03/2022, referente ao período aquisitivo 01/06/2020 a 
31/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 17 de janeiro de 2022.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 751508


